
REGISTRO GENERALE N. 1198 del 18/06/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SEGRETARIO GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1198 del 18/06/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1350 del 11/06/2019 

 
OGGETTO: IMPEGNO PER RISOLUZIONE PROBLEMI DI DOMINIO - RETE INFORMATICA COMUNALE 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 
 PREMESSO che: 

 a seguito delle elezioni amministrative di domenica 11 giugno 2017, come da verbale 
dell'ufficio centrale elettorale del 13.06.2017, risulta eletto alla carica di Sindaco del 
Comune di Porto San Giorgio l'Avv. Loira Nicola; 

 con D.G.C. n. 248 del 23.11.2017 recante ad oggetto: "Modifica della dotazione organica e 
dell'organizzazione dell'Ente per gli anni 2018 - 2019 - 2010. Indirizzi per incarichi 
dirigenziali" è stata modificata la dotazione organica dell'ente, articolando gli interventi di 
riorganizzazione dei settori e servizi in relazione al collocamento a riposo degli attuali 
dirigenti, e comunque a decorrere dal 01.02.2018; 

 con decreto del Sindaco n. 1 del 29.01.2018 è stata attribuita al Segretario Generale la 
responsabilità del Settore Segreteria Generale - Servizio tributi, sino a fine mandato; 

 
VISTA la delibera C.C. n. 21 dell’11/4/2019 “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 151 DEL D.LGS N 267/2000 E ART. 10 D.LGS. N. 
118/2011), DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DUP 2019/2021 E DEGLI ALLEGATI 
PREVISTI DALLA VIGENTE NORMATIVA” 
 
CONSIDERATO  

 che i tre server di dominio del sistema informativo comunale presentano delle criticità in 
quanto non riescono a stabilire i rispettivi ruoli di comando; 

 che pertanto necessitano  di un intervento tecnico da parte di una ditta specializzata che 
consenta di ripristinare tutte le funzionalità del sistema.  

 che a tale scopo è stata interpellata la ditta EUROLAB di Fermo, la quale ha fatto pervenire 
un preventivo di spesa pari a 300,00 € più IVA al 22%, quindi in totale € 366,00 compresa 
IVA, registrato al protocollo generale con progressivo n. 17430/PROT del 10/06/2019; 

 che la suddetta ditta è iscritta al MEPA e pertanto il lavoro di che trattasi può essere 
ordinato tramite ODA su tale vetrina; 

 
RITENUTO necessario urgente ed inderogabile affidare un lavoro di tale importanza ad una ditta 
nota e conosciuta ed in possesso di tutti i requisiti per eseguire il lavoro a regola d’arte; 
 
VISTA la situazione finanziaria del capitolo 12310/1 avente ad oggetto “(EX 231/0) PRESTAZIONI 
DI SERVIZI - CANONE MANUTENZIONE C.E.D. E SISTEMA INFORMATIVO MECCANIZZATO” 
che presenta una sufficiente disponibilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici, Pubblicato nella Gazz. Uff. 19 
aprile 2016, n. 91, S.O. specificatamente per quanto previsto all’art. 36 recante “Contratti sotto 
soglia”, che dispone quanto segue: 

“1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 
42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1198 del 18/06/2019 

assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 
50.   
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”;  

omissis 
 

DATO ATTO che riguardo agli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010, alla spesa di cui all’oggetto, è stato attribuito il 
CIG Z7028C4C54; 
 
VISTI gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art.107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del Testo Unico degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTO lo Statuto ed il “Regolamento di contabilità” del Comune, con particolare riferimento all’ 
articolo. 30 rubricato “sottoscrizione degli impegni di spesa” e all’articolo 31 rubricato 
“Liquidazione delle spese”; 
 
 
SOTTOPOSTO il presente atto al competente responsabile del IV° Settore per l’attestazione di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, 4° comma, del Testo Unico degli EE.LL., approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
 
 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE quanto esposto in narrativa come parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 

2. DI ACCERTARE, ai sensi e per effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente determinazione è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

3. DI AFFIDARE,  di conseguenza, alla ditta EUROLAB di Fermo l’incarico per la risoluzione 
dei problemi inerenti i server del dominio comunale, al  costo complessivo di 366,00 € 
compresa IVA 

 
4. DI DARE ATTO della congruità dei prezzi praticati e del pieno rispetto dell’art. 1, comma 

4°, del decreto legge n. 168 del 12 luglio 2004, così come convertito dalla legge n. 191 del 
30 luglio 2004; 
 

5. DI DARE ATTO : 
 

a. che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-
bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, 
al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza della relativa azione amministrativa;  

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1198 del 18/06/2019 

b. che l'esercizio del controllo  di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 
1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

 

c. che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio 
contabile applicato n. 2 nell'esercizio 2019;  

 

d. che la presente determinazione, trasmessa al dirigente  del IV Settore Economico 
Finanziario per gli adempimenti di cui agli artt. 191 c. 1 e 153 c. 5 del D. Lgs. 
267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura;  

 

e. ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 della insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento; 

 

f. che la liquidazione della spesa derivante dalla presente determinazione avverrà 
tramite atto dirigenziale, dopo aver effettuato i riscontri previsti dall’art. 184 del 
D.Lgs. n 267/2000; 

 

6. DI PROCEDERE alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

7. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 366,00 (iva inclusa) a favore di EUROLAB 
S.R.L. -  VIA ETE PALAZZINA 25 - 63023 FERMO  - Codice Fiscale: 01061330435 -  
Partita IVA: 01539500445;   
 

8. DI IMPUTARE la spesa all'intervento 1010203 capitolo 2019/12310/1  denominato "(EX 
231/0) PRESTAZIONI DI SERVIZI - CANONE MANUTENZIONE C.E.D. E SISTEMA 
INFORMATIVO MECCANIZZATO" del bilancio 2019, codice CIG Z7028C4C54. 

 
 

  
            L' Istruttore                                                                            Il Dirigente 
      COTECHINI GIUSEPPE                                                            Dott. VESPRINI DINO  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1350 del 11/06/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott. VESPRINI DINO in data 18/06/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1350 del 11/06/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 12310 1 901 1 01 08 1 03 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa 366,00 6204 EUROLAB S.R.L. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1198 del 18/06/2019 

manutenzione 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 18/06/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1635 
 

Il 19/06/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1198 del 18/06/2019 con 
oggetto: IMPEGNO PER RISOLUZIONE PROBLEMI DI DOMINIO - RETE INFORMATICA COMUNALE 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. VESPRINI DINO il 19/06/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


